
Università Della Calabria 

Via P. Bucci, 87036 Rende 
(Cs) 

www.unical.it 

 

 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
D.R. n. 1787 del 20/11/2020 

 

Decreto Rettore 
Proroga del D.R. n. 1681 del 5 novembre 2020 in attuazione dell’Ordinanza del Ministro della salute del 20 
novembre 2020 
 

 
Il Rettore 

 

VISTI il Decreto-legge n. 19/2020 conv. l. n. 35/2020; il Decreto-legge n. 33/2020 conv. l. n. 74/2020, il Decreto-
legge n. 83/2020 conv. l. n. 124/2020; il Decreto-legge 7 ottobre 2020 n. 125;  

VISTO il D.P.C.M. del 3 novembre 2020 (in G.U. n. 275 del 4 novembre 2020); 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della salute del 4 novembre 2020 che, in applicazione dell’art. 3, comma 1 del 
citato D.P.C.M. ha individuato la Regione Calabria, tra quelle che si collocano in uno "scenario di tipo 4" e con 
un livello di rischio "alto"  di  cui  al documento di "Prevenzione e risposta a  COVID-19: evoluzione  della  
strategia  e pianificazione nella fase  di  transizione  per  il  periodo  autunno invernale”; 

VISTO il D.R. n. 1681 del 5 novembre 2020 che, fino al 20 novembre 2020 e in adeguamento alle disposizioni 
di cui al citato D.P.C.M. ed alla citata Ordinanza del Ministro della salute, ha disposto, tra l’altro, che: 
“Art. 1 - Le attività didattiche collettive sono svolte in modalità a distanza, in conformità ai principi di 
pubblicità, efficacia ed ampia accessibilità al servizio. Potranno essere svolte in presenza solo le attività 
indifferibili e riconducibili ad una gestione di tipo individuale quali le attività di laboratorio, previa 
autorizzazione dei direttori di dipartimento che ne valutano l’indifferibilità. I docenti potranno svolgere, previa 
prenotazione, le lezioni o gli esami telematici anche dalle strutture universitarie, qualora necessitino di 
utilizzare i supporti tecnologici più performanti presenti nelle aule.  
Art. 2 - Le attività di laboratorio, di tirocinio, di tesi e di ricerca difficilmente surrogabili in modalità telematica 
e considerate necessarie ed indifferibili possono essere svolte in presenza, previa autorizzazione dei direttori 
di dipartimento.  
Art. 3 - Le sedute di laurea e di dottorato si svolgono esclusivamente in modalità telematica, in conformità ai 
principi di pubblicità, trasparenza ed imparzialità e secondo le modalità indicate nell’Allegato 1 del D.R. n. 421 
del 2020.  
Art. 4 - Gli esami si svolgono esclusivamente in modalità telematica, in conformità ai principi di pubblicità, 
trasparenza ed imparzialità e secondo le prescrizioni e le indicazioni operative indicate all’art. 3 del D.R. n. 689 
del 2020.  
Art. 5 - I presidenti degli organi collegiali convocano le relative sedute esclusivamente in modalità telematica, 
in conformità ai principi di efficacia, pubblicità e trasparenza e secondo le modalità indicate nell’Allegato 3 al 
D.R. n. 421 del 2020.  
Art. 6 - Le biblioteche di Ateneo sono aperte solo per la comunità accademica e limitatamente allo svolgimento 
del servizio di prestito e di restituzione, previa prenotazione.  
Art. 7 - Restano chiusi i centri comuni di ogni tipo, i quartieri e le strutture sportive, ivi comprese quelle gestite 
direttamente o indirettamente dal CUS Cosenza. Università Della Calabria Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs) 
www.unical.it.  
Art. 8 - Sono chiuse le sedi delle associazioni studentesche ubicate nell’Ateneo.  
Art. 9 - È fatto divieto di rientrare nelle residenze universitarie a quanti, alla data di entrata in vigore del 
presente provvedimento, non risultino già stabilmente presenti. Eventuali richieste di rientro saranno 
considerate solo se motivate dalla necessità di partecipare ad attività didattiche in presenza.  
Art. 10 - Sono sospese le missioni sul territorio nazionale ed internazionale. L’organizzazione e la 
partecipazione a convegni e seminari sono ammesse esclusivamente in modalità telematica.  
 
 

http://www.unical.it/
http://www.unical.it/


Università Della Calabria 

Via P. Bucci, 87036 Rende 
(Cs) 

www.unical.it 

 

 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
D.R. n. 1787 del 20/11/2020 

 
Art. 11 - È sospesa l’attività front-office del personale tecnico-amministrativo. L’erogazione dei relativi servizi 
rivolti a studenti, potenziali studenti, laureati e soggetti esterni alla comunità universitaria si svolge in modalità 
telematica”. 

CONSIDERATO che, con l’Ordinanza del 20 novembre 2020, il Ministro della salute ha prorogato fino al 3 
dicembre 2020 gli effetti della propria Ordinanza del 4 novembre 2020; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università della Calabria; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

CONSIDERATO il permanere della grave situazione epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia  

 
D E C R E T A 

    

Art. 1 - Ad eccezione dell’art. 12 e salvo diversa prescrizione delle competenti autorità nazionali, le disposizioni 
contenute nel D.R. n. 1681 del 5 novembre 2020 sono prorogate fino al 3 dicembre 2020.  

 
 
 
          Il Rettore 
                     Nicola Leone 
                       

http://www.unical.it/

		2020-11-20T20:59:48+0100
	Leone Nicola




